
 
 
 

PLANEJAMENTO COLEGIADO DE HISTÓRIA 2019.1 
 
Planejamento História - 2º Semestre - Noturno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 326 HISTORIOGRAFIA 68 T01 50 ANTÔNIO LIBERAC TER 19 - 23 T  - OB - 

GCAH 327 HISTÓRIA MEDIEVAL 68 T01 50 TÂNIA SANTANA QUI 19 - 23 T  - OB - 

GCAH 328 HISTÓRIA DA ÁFRICA 68 T01 50 JUVENAL 
CARVALHO QUA 19 - 23 T  - OB - 

GCAH 329 LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA ANTIGA E 
MEDIEVAL 102 T01P01 

(34/68) 50 TÂNIA SANTANA SEX 19 – 23 
SEG 13 - 15 T/P  - OB - 

GCAH 488 ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA 68 T01 50 SOLYANE LIMA SEG 19 - 23  T  - OB - 

 
Planejamento História - 4º Semestre – Noturno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 334 SEMINÁRIO DE TEORIA DA HISTÓRIA II 68 T01 50 GABRIEL ÁVILA QUI 19 – 23 T  - OB CAH 323 

GCAH 489 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO  68 T01 50 A DEFINIR QUA 19 – 23 T  - OB - 

GCAH 336 LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA DA AMÉRICA 102 T01P01 
(34/68) 50 NUNO GONÇALVES SEX 19 – 23 

TER 13 - 15 T/P  - OB - 

GCAH 159 HISTÓRIA IBÉRICA 68 T01 50 A DEFINIR SEG 19 – 23 T  - OB - 

GCAH 335 HISTÓRIA DO BRASIL COLÔNIA 68 T01 50 FABRICIO LYRIO TER 19 - 23 T  - OB - 

 

Planejamento História - 5º Semestre - Diurno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 337 HISTÓRIA DA BAHIA 68 T01 50 PAULO DE JESUS SEX 08 -12 T   OB   

GCAH 159 HISTÓRIA IBÉRICA (DEMANDA REPRIMIDA) 68 T01 50 SUBSTITUTO TER 08 -12 T   OB - 

GCAH 339 ENSINO DE HISTÓRIA 68 T01 50 LEANDRO ALMEIDA QUA 08 -12 T   OB - 

GCAH 345 LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA MODERNA 102 T01P01 
(34/68) 50 MARCO NUNES QUI 08 -12 

QUA 13 - 15 T/P   OB - 

GCAH 381  TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ÁFRICA 68 T01 25 ARLINDO 
NKADIBUALA SEG 08 - 12 T   OP - 

GCAH 386 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DO BRASIL 
REPÚBLICA 68 T01 25 ELIAZAR SILVA SEG 08 -12 T   OP - 

 



Planejamento História - 6º Semestre - Noturno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 341 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA 68 T02 50 A DEFINIR SEX 19 - 23 T  - OB - 

GCAH 342 HISTÓRIA DO BRASIL REPÚBLICA 68 T02 50 ELIAZAR SILVA Qui 19 – 23 T  - OB - 

GCAH 344 METODOLOGIA DO ENSINO DA HISTÓRIA 68 T01 50 SÉRGIO GUERRA TER 19 – 23 T  - OB - 

GCAH 491 LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA DO BRASIL. 102 T01P01 
(34/68) 50 ANTÔNIO LIBERAC SEG 19 – 23 

TER 13 - 15 T/P  - OB - 

GCAH  154 FILOSOFIA DA HISTÓRIA 68 T01 25 ANDRÉ ITAPARICA QUA 19 - 23 T   OP  

GCAH 368 HISTÓRIA DAS RELIGIÕES 68 T01 25 MARCO NUNES QUA 19 - 23 T   OP  

 

Planejamento História - 7º Semestre - Diurno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 346 HISTÓRIA DA ARTE 68 T01 50 CAMILA SANTIAGO TER 08 -12 T  - OB - 

GCAH 492 

 
LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA 

CONTEMPORÂNEA 102 T01P01 
(34/68) 50 HENRIQUE SENA QUI 08 – 12 

SEX 13 - 15 T/P  - OB - 

GCAH 341 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA (DEMANDA 
REPRIMIDA) 68 T03 30  A DEFINIR SEX 08 – 12 T   OB  

GCAH 347 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 136 E01 12 MARTHA ROSA QUA 08 – 12 
TER 13 - 17 E  - OB GCAH343 

GCAH 347 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 136 E02 12 SERGIO GUERRA QUA 08 – 12 
TER – 13 - 17 E  - OB GCAH343 

GCAH 490 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO NO BRASIL 68 T01 50 SOLYANE LIMA SEG 08 -12 T  - OB - 

 
Planejamento História - 8º Semestre - Noturno 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 347 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 136 E03 12 LEANDRO ALMEIDA TER 19 -23 
QUI 13 - 17  E  - OB GCAH343 

GCAH 347 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 136 E04 12 LUCIANA BRITO TER 19 -23 
QUI 13 - 17 E  - OB GCAH343 

GCAH 492 

 
LAB. DE ENSINO DE HISTÓRIA 

CONTEMPORÂNEA (DEMANDA REPRIMIDA) 102 T01P01 
(34/68) 50 HENRIQUE SENA QUI 19 -23 

SEG 13 - 15 T/P  - OB - 

GCFP 247 LIBRAS 68 T01 25 A DEFINIR SEG 19 -23 T  - OB - 

GCAH 376 MÉTODOS DA HISTÓRIA 68 T01 25 FABRÍCIO LYRIO QUA 19 -23 T  - OP - 

GCAH 383 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA BAHIA  68 T01 25 PAULO JESUS SEX 19 -23 T   OP  

GCAH 351 HISTÓRIA ÁFRICA II 68 T01 25 JUVENAL CARVALHO SEX 19 - 23 T   OP  

GCAH 382 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA 
AMÉRICA 68 T01 25 NUNO GONÇALVES QUA 19 -23 T   OP  



 
 
Planejamento História – Remanescentes (concluintes) 

CÓDIGO DISCIPLINA CH TURMA VAGAS DOCENTE HORÁRIO EST/TEOR/PR LOCAL TÉCNICO 
ESP OBR/OPT PRÉ-REQ 

GCAH 350 TCC (DIURNO) 68 T01 40 

SÉRGIO GUERRA, 
HENRIQUE SENA, 

CAMILA SANTIAGO, 
MARCO NUNES, 
GABRIEL ÁVILA, 
SOLYANE LIMA 
MARTHA ROSA 

SAB 08 - 12 T  - OB - 

GCAH 350 TCC (NOTURNO) 68 T02 40 

NUNO GONÇALVES, 
LUCIANA BRITO, 
TÂNIA SANTANA, 
FABRICIO LYRIO, 
ELIAZAR SILVA,  

ANTONIO LIBERAC 
LEANDRO ALMEIDA 

PAULO JESUS 

SAB 08 – 12 T  - OB - 

GCAH 892 TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO I 68 T01 10 CARLA CAROLINA 
NOVA QUI 08  - 12 T   OP  

 

 
 
 
 

 


